普通

四川省水利厅行政许可决定
川水许可决〔2022〕22 号

四川省水利厅关于新建成渝中线铁路（含十陵南站）DK224+153.504沱江特大桥行洪论证与河势稳定评价的行政许可决定

成都市水务局：

你局《关于审查沪渝蓉高速铁路重庆至成都段（四川境）DK224+154沱江特大桥行洪论证与河势稳定评价报告的请示》（成水务〔2021〕39号，四川省人民政府政务服务中心受理号：510000-20220129-127120）和《新建成渝中线铁路（含十陵南站）DK224+153.504沱江特大桥行洪论证与河势稳定评价报告》（以下简称《报告》）已收悉。该项目业主为成渝铁路客运专线有限责任公司，主体设计单位为中铁二院工程集团有限责任公司。国家发展和改革委员会以《关于新建成渝中线铁路（含十陵南站）可行性研究报告的批复》（发改基础〔2021〕1192号）批复项目可研。本次行洪论证与河势稳定评价单位为四川省交通勘察设计研究院有限公司。

我厅组织专家组在成都召开了《报告》审查会，会议听取了评价单位汇报，并进行了充分讨论，对《报告》提出了修改意见。评价单位根据专家意见对《报告》进行补充修改，经专家组再次审阅后，提出了《新建成渝中线铁路（含十陵南站）DK224+153.504沱江特大桥行洪论证与河势稳定评价报告审查意见》（见附件）。经研究，现就该工程行洪论证与河势稳定评价作出行政许可决定如下。
一、原则同意项目业主成渝铁路客运专线有限责任公司在成都市简阳市跨沱江建设新建成渝中线铁路（含十陵南站）DK224+153.504沱江特大桥工程。工程左岸为简阳市石钟镇，右岸为简阳市石桥镇，距下游已建石桥枢纽约4km。
二、基本同意按《报告》推荐的涉河建设方案实施工程建设，工程设计防洪标准为100年一遇。
沱江特大桥桥梁全长1252.10m，桥跨布置为9×32+1×24+14×32+（72+320+72）m，跨沱江主桥采用中承式混凝土系杆拱桥。大桥1#-10#桥墩涉水，主墩（1#、2#墩）采用门式实体墩，墩顶设4m高实体段与拱座连接，实体段下采用门形墩。门形墩两个墩柱均采用矩形截面，截面尺寸5m×6m，主墩高均为16m，基础采用钻孔柱桩。3#桥墩尺寸为6.85×4m，4#~10#桥墩尺寸为6.28×10.48m。桥梁梁底最低点高程为407.75m（1985国家高程基准）。工程主要控制点坐标为（2000国家大地坐标系）：

起点（左岸）：DK223+916.35，X=3369873.4303，Y=458880.1765；

1#主墩：DK223+993.504，X=3369899.7419，Y=458806.7461；

2#主墩：DK224+313.504，X=3370008.8422，Y=458505.2059；
终点（右岸）：DK225+168.45，X=3370294.1489，Y=457701.0881。
三、基本同意工程建设对河道行洪及河势稳定的影响分析和结论。
四、专家的审查意见和《报告》提出了补救措施建议，请项目相关单位予以落实。补救措施中的右岸新建堤防工程应与主体工程同步实施、同步验收。
五、项目业主应充分重视河道保护，严禁向河道内倾倒弃土弃渣，及时清除河道管理范围内施工临时设施，保障河道行洪通畅。

六、工程开工前，项目业主应当将施工安排送当地水行政主管部门备案。施工安排应包括施工占用河道管理范围内土地的情况、施工期防汛措施以及施工开挖料的处置方案。

七、工程建设期间，项目业主必须承担占用范围内的防洪义务，接受当地河道主管机关的日常监督管理，服从防汛指挥机构统一指挥。

八、当地水行政主管部门应加强行业监督与指导，并参与工程验收。

九、本行政许可决定有效期为三年，自签发之日起计算。期满后，若该工程未开工建设，或者未取得国家审批、核准，本许可决定自行失效，需延续有效期的，项目业主应在有效期届满三十日前提出延续申请。工程建设过程中涉河方案有较大变更的，应按规定重新办理许可手续。

附件：新建成渝中线铁路（含十陵南站）DK224+153.504沱江特大桥行洪论证与河势稳定评价报告审查意见
四川省水利厅

2021年XX月XX日
  1. 新建成渝中线铁路（含十陵南站）DK224+153.504沱江特大桥行洪论证与河势稳定评价报告审查意见.doc
  抄送：简阳市水务局、成渝铁路客运专线有限责任公司、四川省交通勘察设计研究院有限公司

  四川省水利厅办公室        　　年xx月xx日 印发

- 2 -
- 1 -